

Số: 92/KH-MNTA

Giang Biên, ngày 25 tháng 11 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG CHÀO MỪNG KỶ NIỆM**  
**NGÀY THÀNH LẬP QUÂN ĐỘI NHÂN DÂN VIỆT NAM**  
**VÀ 50 NĂM CHIẾN THẮNG ĐIỆN BIÊN PHỦ TRÊN KHÔNG**

Căn cứ kế hoạch số 35/KH-MNTA ngày 06/9/2022 của Trường MN Tràng An về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2022 – 2023;

Căn cứ kế hoạch số 44/KH-MNTA ngày 14/9/2022 của Trường MN Tràng An về việc thực hiện các hoạt động tập thể năm học 2022 – 2023;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường,

Trường Mầm non Tràng An xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động “Chào mừng kỷ niệm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 68 năm chiến thắng Điện Biên Phủ trên không” năm học học 2022 - 2023, cụ thể như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

**1. Mục đích:**

- Việc tổ chức các hoạt động chào mừng ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam 22/12 để chào mừng ngày lễ trọng đại, góp phần giáo dục học sinh về truyền thống và lịch sử vẻ vang của các vị chiến sĩ quân đội Việt Nam.

- Tổ chức các hoạt động phù hợp với lứa tuổi giúp cho các bé dễ dàng tiếp cận và hiểu được ý nghĩa của ngày lễ.

- Giới thiệu câu chuyện về các anh hùng dân tộc, giáo dục lòng yêu nước, yêu quê hương cho các bé

- Thể hiện sự tri ân, tôn vinh các vị anh hùng, các chiến sĩ đã dũng cảm chiến đấu, đã hy sinh để bảo vệ đất nước. Qua đó, giáo dục ý thức gìn giữ truyền thống “Uống nước nhớ nguồn” và nhớ ơn công lao của ông cha ta cho học sinh.

- Tạo cơ hội cho các em nhỏ tham gia vào các hoạt động trải nghiệm, tăng hứng thú cho trẻ đến trường.

**II. Đối tượng, thời gian, địa điểm, trang phục**

1. Đối tượng: CBGVNV, học sinh khối mẫu giáo.

2. Thời gian: Từ 8h30 – 10h00, ngày 20/12/2022.

3. Địa điểm: Sân trường

4. Trang phục: Các lớp chủ động trang phục bộ đội trẻ tham gia đội thi.

### III. Phong chữ

**UBND QUẬN LONG BIÊN  
TRƯỜNG MẦM NON TRÀNG AN**

**LIÊN HOAN CHIẾN SĨ TÍ HON  
CHÀO MỪNG NGÀY THÀNH LẬP QUÂN ĐỘI NHÂN DÂN VIỆT NAM  
VÀ CHIẾN THẮNG ĐIỆN BIÊN PHỦ TRÊN KHÔNG**

*Long Biên, ngày 20 tháng 12 năm 2022*

#### IV. Nội dung: Gồm 2 phần

##### 1. Phần lễ

##### 1.1. Diễu hành biểu dương lực lượng

05 đơn vị: A1, A2, A3, A4, A5 lần lượt diễu hành qua sân khấu và về chỗ của đội mình.

##### 1.2. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

1.3. Giao lưu, tìm hiểu về ngày truyền thống của QĐND Việt Nam và chiến thắng Điện Biên Phủ trên không

- Mời đồng chí Trung tá Lê Quý Tiền – Phó chính uỷ Trung đoàn 280 giao lưu trò chuyện về truyền thống của QĐND Việt Nam và chiến thắng Điện Biên Phủ trên không.

1.3. Tặng hoa tri ân các chiến sĩ bộ đội nhân ngày 22/12 - thành lập quân đội nhân dân Việt Nam.

##### 2. Phần hội

##### 2.1. Văn nghệ chào mừng

- 03 tiết mục văn nghệ gồm:

+ Khối MGL 1 tiết mục hát múa phụ họa;

+ 1 tiết mục nhảy dân vũ của cô.

+ Đồng diễn thể dục của Trung đoàn 280.

##### 2.2. Chiến sĩ tí hon (5 đội, mỗi đội 10 thành viên)

- Hình thức: Mỗi lớp chia làm 2 đội. Mỗi đội 5 thành viên

- Mỗi lớp cử 1 đội tham gia các thử thách tương ứng (Như vậy mỗi lớp đều tham gia đủ hai thử thách).

- Các thử thách trò chơi đều được thực hiện đồng thời tại các khu vực đã được quy định. Kết quả chung cuộc được tính theo số điểm các đội đạt được của từng trò chơi.

- Ban giám khảo, trọng tài là các chiến sĩ trung đoàn 280

Các thử thách bao gồm:

### 2.2.1. Phá lô cốt địch (Ném lựu đạn phá đồn địch)

- Chuẩn bị: 3 mô hình lô cốt. Lựu đạn: 50 quả. 15 vật cản.

- Cách chơi: Bò đích dắc qua 5 vật cản, đến đồn địch ném lựu đạn phá huỷ đồn địch.

- Luật chơi: Cách tính điểm: mỗi một quả lựu đạn ném trúng vào lô cốt được tính 1 điểm. Chơi theo luật tiếp sức, thành viên đầu tiên bò đích dắc qua 5 vật cản, đứng dậy lấy lựu đạn và ném vào lô cốt. Trong thời gian 1 bản nhạc, đội nào được nhiều điểm hơn thì thắng cuộc.

### 2.2.2. Vận chuyển gạo (Bật qua vật cản, vác gạo về căn cứ)

- Chuẩn bị: 06 vật cản cao 15 - 20 cm. 03 dòng suối rộng 35 - 40cm. 60 tải gạo.

- Cách chơi: Bật qua các vật cản, dòng suối và lấy bao gạo vác về đội của mình.

- Luật chơi: Chơi theo luật tiếp sức, thành viên đầu tiên bật qua vật cản, bật qua suối lấy bao gạo và vác về nơi tập kết của đội mình. Trong thời gian 1 bản nhạc. Cách tính điểm: Mỗi một bao gạo chuyển về được tính 1 điểm, đội nào được nhiều điểm hơn thì thắng cuộc.

## V. Kinh phí tổ chức

- Trích từ nguồn kinh phí chi thường xuyên của đơn vị.

## VI. Tổ chức thực hiện:

- BGH xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai đến các bộ phận.

- CBGVNV thực hiện theo bản phân công nhiệm vụ. (Có bảng chi tiết kèm theo)

- Phụ huynh học sinh phối hợp cùng giáo viên để tham gia chương trình.

Trên đây là kế hoạch tổ chức “Chào mừng kỉ niệm ngày thành lập Quận đội Nhân dân Việt Nam và kỉ niệm 68 năm chiến thắng Điện Biên Phủ” của trường Mầm non Tràng An, yêu cầu các khối, các bộ phận thực hiện nghiêm túc theo nội dung kế hoạch.

### Nơi nhận:

Hiệu trưởng đề b/c

Các tổ chuyên môn-để thực hiện;

Lưu VP./.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**Nguyễn Thị Hương**

## BẢNG PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

(Kèm theo KH số 92/KH-MNTA ngày 25 tháng 11 năm 2022 về việc Tổ chức “Chào mừng kỷ niệm ngày thành lập Quận đội Nhân dân Việt Nam và kỷ niệm 50 năm chiến thắng Điện Biên Phủ trên không” của trường MN Trảng An)

PHẦN	NỘI DUNG	THỜI GIAN HOÀN THÀNH	BỘ PHẬN (NGƯỜI) THỰC HIỆN	LÃNH ĐẠO
<b>Lập kế hoạch và tổ chức triển khai</b>	Lập kế hoạch	25/11/2022	Đ/c Hương HP	Đ/c Tuyên HT
	Làm giấy mời	12/12/2022	Đ/c Thẩm	Đ/c Tuyên HT
	Thông báo triển khai tới phụ huynh các lớp, GV	13/12/2022	Đ/c Thẩm	Đ/c Hương HP
<b>Chuẩn bị</b>	Sân khấu + lắp dù bạt	19/12/2022	Tổ BV+ Tổ bếp	Đ/c Ngọc HP
	Phân vị trí và kê bàn ghế cho các lớp ngồi	17h00 19/12/2022	Tổ BV + GV các lớp	Đ/c Ngọc HP
	Đồ dùng phục vụ các trò chơi - Trò chơi: Phá lô cốt địch GV khối MGN - Trò chơi: Tải gạo (Bật qua vật cản, vác gạo về căn cứ) GV khối MGB.	16/12/2022	GV các khối được phân công	Đ/c Hương HP
	Âm thanh loa đài	19/12/2022	Thu Hương B3	Đ/c Ngọc HP

	Bổ trí thêm 02 loa kéo	19/12/2022	Đ/c Lan	Đ/c Ngọc HP
	Rèn văn nghệ	19/12/2022	Khối nữ cô Nguyễn Thủy Khối lớn cô Lê Hiền	Đ/c Hương HP
	Trang phục của trẻ tham gia các đội thi	19/12/2022	GV các lớp tham gia	Đ/c Hương HP
	Xây dựng chương trình tổ chức “Chào mừng kỉ niệm ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam và kỉ niệm 50 năm chiến thắng Điện Biên Phủ trên không”	19/12/2022	Nguyễn Thủy B2	Đ/c Hương HP
<b>Tiến hành</b>	Tổ chức chương trình	20/12/2022	Nguyễn Thủy B2	Đ/c Hương HP
	Dẫn chương trình văn nghệ.	20/12/2022	Thu Hằng C3	Đ/c Hương HP
	Tổ chức các TC - TC: Phá lô cốt địch do cô Thu Hằng - TC: Tải gạo do cô Thuý Hồng	20/12/2022	Các chiến sĩ Trung đoàn 280	Đ/c Hương HP
	Thanh toán các khoản chi	22/12/2022	Hương KT	Đ/c Tuyển HT
<b>Kết thúc</b>	Sắp xếp sân khấu, phong bạt	20/12/2022	Tổ BV	Đ/c Ngọc HP
	Thu dọn bàn ghế và đồ dùng	20/12/2022	GV các lớp	Đ/c Hương HP
	Tập hợp lại đồ dùng	20/12/2022	Thu Hằng, Nguyễn Thủy	Đ/c Hương HP

